
➀

Vše, co u nás v Galerii Rudol$num uvidíte, vás může nadchnout, zaujmout, inspirovat. Může vás 
to přimět přemýšlet o věcech, o kterých jste dosud nepřemýšleli. Může se vám to i nelíbit, můžete 
mít pocit, že to není ani trochu hezké, že to nic zajímavého neříká.
Nikdy si ale nemůžete být stoprocentně jisti, že vám neuniklo něco důležitého, co by váš názor 
mohlo změnit. Nabízíme vám proto několik otázek, které vám mohou pomoci hodnotit aspekty 
současného umění. Můžete si odpovědi napsat, můžete ale také odpovídat jen v duchu sami sobě.

 PRŮVODCe VÝSTAVOU 
ZHANNA KADyROvA: UNeXPeCTeD
pro děti 12–15 let 
KDO SE VÍC PTÁ, VÍC SE DOZVÍ

Neptejte se 

„Co se mi umělec snaží říct?“
Umělec nic neříká,  
umělec tvoří.

Ptejte se 
 

„Co mi to, co před sebou vidím 
(nebo i slyším), říká?“ 
Bez diváků není žádné umění!✓✕

Zh
an

na
 K

ad
yr

ov
a:

 U
N

EX
PE

C
TE

D
, U

pr
ch

líc
i (

20
22

–2
02

4)
, f

ot
o 

O
nd

ře
j P

ol
ák

 



➁

KDO SE VÍC PTÁ, VÍC SE DOZVÍ

PALJANICA
Umělkyně v období mezi lety 2022 – 2023 vytvářela ve vesničce Berezovo 
v Karpatech unikátní bochníky a krajíce chleba z kamenů nalezených poblíž koryta 
řeky. Název díla odkazuje k tradičnímu ukrajinskému chlebu. Co ve vás instalace 
evokuje? A jaká se v ní podle vás skrývá symbolika? Jedná se o dílo spíše realistické, 
nebo abstraktní? 

ZÍSKÁVÁNÍ ÚDAJŮ A NEŠKODNÁ VÁLKA
V prvním sále galerie se nacházejí objekty z cyklu Neškodná a válka, v sále 
druhém těsně za nimi následují nástěnné instalace ze série Získávání údajů – 
obdélníkové výřezy asfaltových silnic se stopami po explozi, které byly vyřezány 
přímo z parkoviště u supermarketu v městě Irpin krátce po osvobození města 
od ruské okupace. Zhanna Kadyrova v obou případech pracuje s autentickým 
materiálem, do něhož se otiskla válka, a vytvořila z něj abstraktní sochy a obrazy. 
Můžeme opomenout kontext, z něhož díla vycházejí, a dívat se na ně optikou čistě 
výtvarného umění? Viděli už jste někdy v galerii umění exponáty pracující takto 
napřímo s válečnou tématikou? 

KULTURNÍ DŮM
Ve čtvrtém, ztemnělém sále přímo uprostřed se nachází monumentální instalace 
Kulturní dům (2023). Malá kovová bouda byla součástí technického zázemí mobilní 
sítě, jež ruská armáda zdemolovala. Uvnitř ní visí originální lustr z Kulturního domu 
v Beryslavi (která byla do konce roku 2022 okupovaným městem) a vyzařuje jasné 

NeOČekÁVANÉ uMěnÍ

Rudol)num je unikátní prostor. Budova byla postavena v roce 1884 architekty Národního 
divadla Josefem Zítkem a Josefem Schulzem v novorenesančním stylu. Pod jednou střechou se 
tu odehrávají výstavy současného umění, přednášky a také koncerty. Výstava, na níž se právě 
nacházíte, je sólo přehlídkou děl světově uznávané ukrajinské umělkyně Zhanny Kadyrovy, 
jež do Galerie Rudol)num přináší téma válečného kon,iktu probíhající jen tisíc kilometrů od 
nás. Zkuste se pozorně dívat, klidně se u některých děl zastavte trochu déle, nechte na sebe 
působit otisknuté stopy současné Ukrajiny, expresivní obrazy, ale i hravost materiálu. Výstava 
je cestou prostorem a časem, cestou hledání naděje a pospolitosti.

Pracovní list můžete využít jako kapesního průvodce výstavou, nebo jej vyplnit třeba až na úplném 
konci prohlídky. Čeká vás několik uměleckých děl re-ektujících současné dění na Ukrajině. 
Při procházení výstavou zkuste sami sobě klást otázky, vnímat různé materiály, využitá média, 
galerijní sály i jednotlivá díla. A nebojte se zeptat i nás, vašich průvodců, rádi si s vámi budeme 
o umění povídat. 



➂

světlo. Jakou emoci ve vás dílo vzbuzuje? Jaký odkaz v sobě dům kultury jako 
takový nese a jak dílo navazuje na neúplný seznam zhruba 800 objektů a památek 
kulturního dědictví, zobrazených v předchozí místnosti? 

ÚZKOST
Výšivky s názvem Úzkost (2022) s ručně a strojově vyšívaným textem, jež umělkyně 
sbírá a následně vystavuje v galerii, představují oblíbenou ukrajinskou lidovou 
tvorbu. Obvykle je vyrábějí ženy a nejčastěji na nich zobrazují přírodu nebo 
nenáročné výjevy s lidmi či zvířaty.  Do horní části těchto děl Kadyrova šicím strojem 
aplikuje nápis „letecký poplach“ (повітряна тривога). Nápis představuje narušení 
klidu, jež výšivky ztělesňují, klidu, který může být kdykoliv zničen. Dokáže nám dílo 
přiblížit tento speci$cký pocit úzkosti, jenž nastává při poplachu? Má podle vás 
umělecké dílo plnit funkci politické angažovanosti?  

UPRCHLÍCI
Hluboce osobní příběh Kadyrovy jako uprchlíka, který musel opustit svůj domov, 
se odráží v posledním vystaveném díle s názvem Uprchlíci (2022–2024). Na 
lightboxech zobrazené rostliny ve zničených domovech, ale i nemocnicích 
a školách, jsou jako zapomenuté duše. Některé rostliny ale měly štěstí, byly 
evakuovány z trosek a našly dočasná útočiště v zahraničí – jako třeba nyní 
v Masarykově pracovně v Galerii Rudol$num. Jak mohou rostliny ze své bezbranné 
pozice vyprávět příběh svého přežití a přibližovat nám hrůzy války?  

JAK VÝSTAVA PRACUJE S TÉMATEM VÁLKY? ZAŠKRTNĚTE TO, S ČÍM 
SOUHLASÍTE.

Ve všech vystavených dílech je tematizována (ne)odolnost materiálu.

Zhanna Kadyrova zde velmi přímočaře zobrazuje válku jako ničivou pohromu. 

Umělkyně využívá ke svému vyjádření expresivní gesta.

Uvedená díla často pracují s umělou inteligencí. 

Můžeme zde vidět různost uměleckých forem od instalace přes sochy, kresby, 

malby až po video a také performanci. 

Díla se nezabývají přírodou. 

Jiné postřehy ___________ ___________ ___________



➃

PŘEKVAPILA VÁS NĚČÍM VÝSTAVA A JEJÍ DÍLA?  
NAPIŠTE NEBO NAKRESLETE, ČÍM.

ZKUSTE POPSAT, KTERÉ DÍLO VE VÁS NEJVÍCE REZONOVALO A JAK.

A KTERÉ VÁS NAOPAK ODRAZOVALO NEBO NUDILO?
 

ZKUSTE NA ZÁKLADĚ ŠKÁLY VYZNAČIT, KTERÝ POJEM JE PODLE VÁS PRO 
VÝSTAVU PŘILÉHAVĚJŠÍ (ZAKROUŽKUJ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTUÁLNOST 

KŘEHKOST 

ABSTRAKCE 

HUMOR

OČEKÁVANOST

NADČASOVOST

ODOLNOST 

REALISMUS 

VÁŽNOST 

NEOČEKÁVANOST

● ● ● ● ● ● ● 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ 

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ 

● ● ● ● ● ● ● 

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■



➄

RUSKÁ RAKETA 
DÍLO RUSKÁ RAKETA Z LET 2022 – 2023 JE ZDÁNLIVĚ HRAVÉ. AUTORKA NA 
18 OBRAZOVKÁCH ZOBRAZUJE ŘADU FILMOVÝCH ZÁBĚRŮ A FOTOGRAFIÍ 
Z JINÝCH NEVÁLEČNÝCH MÍST, DO KTERÝCH VKLÁDÁ SAMOLEPKU FIKČNÍ 
RUSKÉ RAKETY. DÍLO TAK OSCILUJE NENÁPADNÝM A PODVRATNÝM 
ZPŮSOBEM MEZI FALEŠNOU A SKUTEČNOU PROVOKACÍ A UKAZUJE NA 
MOŽNÉ HROZBY, KTERÉ SE JEDNODUŠE MOHOU TÝKAT I NÁS. NAKRESLETE 
DO PANORAMATU BUDOVY GALERIE RUDOLFINUM LETÍCÍ RAKETU  A VŠÍMEJTE 
SI, JAK NA VÁS TATO ZKRESLENÁ REALITA PŮSOBÍ. 



➅

Zhanna Kadyrova: UNEXPECTED
29. února – 30. června 2024

Vystavující umělci: Zhanna Kadyrova 
Kurátor: Björn Geldhof 
Výstavu koncipovali Björn Geldhof, Zhanna Kadyrova a Silvia Van Espen za asistence Evy Drexlerové.
Výstava je prezentována ve spolupráci s PinchukArtCentrem v Kyjevě.

Vstup volný

Chtěli byste se nás na něco zeptat? Máte pro nás k pracovnímu listu připomínku? Jak se vám s ním pracovalo? 
Napište nám na galerie@rudol)num.org

Chtěli byste se stát součástí Galerie Rudol$num i vy? Zašlete nám svoji fotogra)i z výstavy, na které držíte 
vyplněný pracovní list v ruce. Třeba před dílem, které se vám nejvíce líbilo! Každý měsíc vylosujeme tři zaslané 
fotogra$e a jejich autory odměníme uměleckým dárkem! Své fotogra)e zasílejte na rajnisova@rudol)num.org  
Co vše se v galerii děje, se dozvíte na www.galerierudol$num.cz.

JAK BYSTE O VÝSTAVĚ MLUVILI S NĚKÝM, KDO JI NEVIDĚL? CO BYSTE 
MU ŘEKLI? A CO BYSTE MU CHTĚLI UKÁZAT?

To bylo jen několik otázek, které je dobré si položit při návštěvě galerie. 
Odpovědi jsou vaše, stejně jako další otázky. My máme už jen poslední:  
PŘIŠLI BYSTE ZNOVU?

My budeme rádi. Vaše ↓


